• ESTADO DOPARÁ
CAMARA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

CNPJ: 34.682.385/0001-36
Av. das Nações n.° 3326 - CEP 68390000 - Ourilândia do Norte - Pará - •434-1176-1976

camaraourilandia@hotmail.com
PODER LEGISLATIVO

Oficio nº 005/2023/SEC. ADM/CMON

DA: SECRETARIA ADMINISTRATIVA DA CÂMARA MUNICIPAL .
AO: EXMO. SR RAIMUNDO DE OLIVEIRA DA SILVA
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL OURILÂNDIA DO NORTE-PARÁ

Senhor Presidente,

Solicitamos autorização para abrir processo licitatório para a aqms1çao de
combustíveis nas quantidades abaixo especificada, estimando o consumo para o ano de 2023:

Item Especificação do produto Quant. Unid./Méd

01 Gasolina Comum 4.000 Litros

02 Óleo Diesel S-10 10.000 Litros

Destaco que o óleo diesel tem que ser do tipo S-1 O por motivos técnicos de funcionamento
dos veículos da Câmara Municipal e, segue anexo apanhado de preços realizado nos postos desta
cidade com o preço praticado diretamente ao consumidor nas bombas na data de 04/01/2023, de
forma que será necessário disponibilizar o valor orçamentário R$ 97.420,00 (noventa e sete mil
quatrocentos e vinte reais), para cobertura das despesas indicadas, salvo se houver redução na
competição e não ocorrer novos reajustes de combustíveis, conforme orçamento anexo.

Justificamos que o acréscimo de demanda na gasolina com relação ao exercício anterior se
dá pelo fato do aumento da frota (um veículo de passeio T-Cross e duas motos 160cc).

As quantidades acima estimadas devem ser suficientes para atender a demanda de
combustíveis para os veículos da Câmara Municipal de Ourilândia do Norte, atendendo as
atividades administrativas e parlamentares.

Sem mais e objetivando o bom andamento da administração desta Casa Legislativa espero
o atendimento deste pleito.

Atenciosamente,

Secretaria Administrativa da CMON, aos 11 dias do mês de janeiro de 2023.

Secretária Administrativa
Portaria nº 022/2022

---(

V ,, . ~

ESTADO DO PARÁ
CAMARA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

CNPJ: 34.682.385/0001-36
Av. das Nações n.º 3326- CEP 68390000 - Ourilândia do Norte - Pará - W434-1176-1976

camaraourilandia@hotmail.com
PODER LEGISLATIVO

ORÇAMENTO ESTIMADO:

Senhor Presidente,

Mediante apanhado de preços nas bombas de combustíveis dos postos desta cidade de
Ourilândia do Norte, também declarado pelos gerentes, nas quantidades pretendidas totalizaram o
valor máximo estimado para contratação: R$ 97.420,00 (noventa e sete mil quatrocentos e vinte
reais).

RELAÇÃO E ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO:

Item Especificação do produto Quant. Unid./Méd Preço Total
médio

01 Gasolina Comum 4.000 litros 6,13 24.520,00

02 Óleo Diesel tipo S-10 10.000 litros 7,29 72.900,00

VALOR TOTAL ESTIMADO 97.420,00

Secretaria Administrativa da CMON, aos 11 dias do mês de janeiro de 2023.

Secretária Administrativa
Portaria nº 022/2022

ESTADO DOPARÁ
CAMARA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

CNPJ: 34.682.385/0001-36
Av. das Nações n.º 3326- CEP 68390000 - Ourilândia do Norte - Pará - •3434-1176-1976

camaraourilandia@hotmail.com --(
PODER LEGISLATIVO

Oficio circular nº 001/2023/CMON Em, 04 de janeiro de 2023.

A Câmara Municipal de Ourilândia do Norte, através do departamento de
compras solicita a Vossa Senhoria informações de preços dos produtos abaixo
identificados em seu estabelecimento comercial, com o objetivo de instruir processo
licitatório, pela qual esperamos sua costumeira atenção.

RELAÇÃO DE PRODUTOS DA PESQUISA DE PREÇOS.

Item Especificação do produto Quant. Unid./Méd P. UNIT P.TOTAL

01 Gasolina Comum 4.000 litros 6,13 cJA./. ~~o.oo
02 Óleo Diesel S-10 10.000 litros 7 ,d/} 1J.-. qco,

. . :<..0.C<.n
q-l/-lcQO,a

AREA RESERVADA IDENTIFICAÇÃO DA EMPRESA E ASSINATURA DO
RESPONSÁVEL.

Po~ to Agu,a Ltda
CNP t .. ~0.775.M-~~
\_r,i<L~ \.,.,

Ourilândia do Norte-Pará, em (()!( / JANEIRO DE 2023.

Assinatura do servidor(a) responsável pelo apanhado de preço:

O fornecedor poderá fazer cotação neste formulário ou em papel próprio com o timbre da empresa.

• ESTADO DOPARÁ
CAMARA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

CNPJ: 34.682.385/0001-36
Av. das Nações n.º 3326- CEP 68390000 - Ourilândia do Norte - Pará - W3434-1176-1976

camaraourilandia@hotmail.com
PODER LEGISLATIVO

Oficio circular nº 001/2023/CMON Em, 04 de janeiro de 2023.

A Câmara Municipal de Ourilândia do Norte, através do departamento de
compras solicita a Vossa Senhoria informações de preços dos produtos abaixo
identificados em seu estabelecimento comercial , com o objetivo de instruir processo
licitatório, pela qual esperamos sua costumeira atenção.

RELAÇÃO DE PRODUTOS DA PESQUISA DE PREÇOS.

Item Especificação do produto Quant. Unid./Méd P. UNIT P.TOTAL

01 Gasolina Comum 4.000 litros 0,/11 2lt,56o.a
02 Óleo Diesel S-1 O 10.000 litros 1,z:J 1~9m a

VALOR TOTAL R$ .... .. ....... .. .................................... ..... ..................... .. . 9t-~6(JcCO

AREA RESERVADA IDENTIFICAÇÃO DA EMPRESA E ASSINATURA DO
RESPONSÁVEL.

Ourilândia do Norte-Pará, em

Assinatura do servidor(a) responsável pelo apanhado de preço:

• ESTADO DO PARÁ
CAMARA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

CNPJ: 34.682.385/0001-36
Av. das Nações n.º 3326 - CEP 68390000 - Ourilândia do Norte - Pará - W3434-1176-1976

camaraourilandia@hotmail.com
PODER LEGISLATIVO

Oficio circular nº 001/2023/CMON Em, 04 de janeiro de 2023.

A Câmara Municipal de Ourilândia do Norte, através do departamento de
compras solicita a Vossa Senhoria informações de preços dos produtos abaixo
identificados em seu estabelecimento comercial, com o objetivo de instruir processo
licitatório, pela qual esperamos sua costumeira atenção.

RELAÇÃO DE PRODUTOS DA PESQUISA DE PREÇOS.

Item Especificação do produto Quant. Unid./Méd P. UNIT P.TOTAL

01 Gasolina Comum 4.000 litros 6, l CJ 1.. S: I ,~, ca
02 Óleo Diesel S-10 10.000 litros f ! <-/) 1t5-~oJ

VALOR TOTAL R$ .. .............. ......... ........ .... ............................ .. ............. 19,~Cíl (f)
,f) 1 g9 b& JJO

AREA RESERVADA IDENTIFICAÇÃO DA EMPRESA E ASSINATURA DO
RESPONSÁVEL.

,wtACOlffRC'ODf
OURfLA MBllSffi'f:l t.TDA

C0 ro posto Xingll ft
CN;r. t 3.6 76.ti43 /0001 ,t,11

(2_5 I JANEIRO DE 2023.

on pelo apanhado de preço:
OURILANDIA COMEIIQ(JDf

COMBUSTTVEL l.1JM
Petro Posto Xmgw n,

(NPJ-13.676.643(00014ltl

formulário ou em papel próprio com o timbre da empresa.

--(

ESTADO DO PARÁ

CÂMARA  MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE
Av. das Nações n.º 3326 - CEP 68390000 - Ourilândia do Norte-Pará - : 3434-1176 e 1976

CNPJ: 34.682.385/0001-36      -     Email: camaraourilandia@hotmail.com
PODER LEGISLATIVO

DECLARAÇÃO

Declaramos para o fim do disposto no art. 16, II, da Lei Complementar nº 101, de 4 de

maio de 2000, e para efeito da realização do Processo Administrativo Nº 002/2023, Pregão
Eletrônico nº 001/2023 objetivando a aquisição de combustíveis (GASOLINA E OLEO DIESEL
S-10), que a despesa tem adequação orçamentária e financeira anual e compatibilidade com o plano
plurianual e com a lei de diretrizes orçamentária, sendo constatada a existência de dotação
orçamentária abaixo discriminada:

ORÇAMENTO MUNICIPAL- EXERCICIO DE 2023
Ficha: 11  PODER LEGISLATIVO
Unidade: 011101 CÂMARA MUNICIPAL
Funcional: 01.031.0001.2005.0000 MANUTENÇÃO DA CAMARA MUNICIPAL
Elemento de despesa: 3.3.90.30.00

Valor estimado para empenho: R$ 97.420,00 (noventa e sete mil quatrocentos e vinte reais).

Tesouraria da Câmara Municipal de Ourilândia do Norte, em 16 de janeiro 2023.

Pedro Batista de Oliveira

Tesoureiro da CMON

ESTADO DO PARÁ

CAMARA  MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE
CNPJ: 34.682.385/0001-36

Av. das Nações n.º 3326 - CEP 68390000     -     Ourilândia do Norte     -    Pará  - 434-1176-1976
camaraourilandia@hotmail.com

PODER LEGISLATIVO

CERTIDÃO

 Contador Mauro Lino José de Sousa, CONTADOR inscrito no CRC/PA sob nº

014997/O-9, responsável pela escrituração e demonstração contábil de execução financeira e
orçamentária da CÂMARA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE, ESTADO DO PARÁ.

CERTIFICA:

Que revendo a Lei Orçamentária, para vigência no exercício do ano 2023, verificou
dotação orçamentária consignada com saldo suficiente para o cumprimento dos encargos a serem
assumidos no processo licitatório para AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL - GASOLINA COMUM
E ÓLEO DIESEL S-10; para a manutenção dos serviços administrativos da CÂMARA
MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE, sob as seguintes rubricas:

ORÇAMENTO MUNICIPAL- EXERCICIO DE 2022
Ficha: 11  PODER LEGISLATIVO
Unidade: 011101 CÂMARA MUNICIPAL
Funcional: 01.031.0001.2005.0000 MANUTENÇÃO DA CAMARA MUNICIPAL
Elemento de despesa: 3.3.90.30.00

VALOR MÁXIMO ESTIMADO PARA CONTRATAÇÃO: orçamentário R$ 97.420,00
(noventa e sete mil quatrocentos e vinte reais).

CÂMARA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE, ESTADO DO PARÁ, aos 13 dias do
mês janeiro de 2023.

_______________________________
Mauro Lino José de Sousa

CONTADOR

	orcamento estimado
	pesquisa de preços
	Licita_01 combustivel_certidao tesoureiro_00001_68390PA_2017
	Licita_cert_contador_001_2023 - Assinado

		2023-01-16T15:13:04-0300
	ANTONIO RONALDO ALENCAR:24395170200